

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета
муниципального образования Березниковское Собинского района Владимирской области
за 2020 год

город Владимир

19 апреля 2021 года

Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального образования Березниковское Собинского района (далее – МО Березниковское, сельское поселение, муниципальное образование) за 2020 год проведена в соответствии со ст.ст. 157, 264⁴ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 43 Закона Владимирской области от 14.08.2001 № 62-ОЗ «Устав (Основной Закон) Владимирской области», ст.ст. 8, 9¹ Закона Владимирской области от 12.12.2011 № 110-ОЗ «О Счетной палате Владимирской области», п. 1.7 плана работы Счетной палаты Владимирской области на 2021 год, утвержденного решением Коллегии Счетной палаты Владимирской области от 24.12.2020 № 44/11, на основании обращения главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Совета народных депутатов МО Березниковское (далее – СНД) Мардоянц Л.Я. (от 11.01.2021 № 1), приказа председателя Счетной палаты Владимирской области от 21.01.2021 № 06 и удостоверения на право проведения экспертно-аналитического мероприятия от 12.02.2021 № 1 аудитором Счетной палаты Владимирской области Журавлевой И.Н., инспектором Счетной палаты Владимирской области Филипповой А.В.

Настоящее заключение подготовлено в соответствии со Стандартом внешнего финансового контроля СФК 071 «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Владимирской области за отчетный год», утвержденным решением Коллегии Счетной палаты Владимирской области от 28.02.2013 № 02/24 (в ред. от 07.02.2020), а также Методикой проведения внешней проверки отчета об исполнении местного бюджета муниципального образования, утвержденной решением Коллегии Счетной палаты Владимирской области от 25.01.2008 № 01/12.

Анализ организации бюджетного процесса в муниципальном образовании и
соблюдения бюджетного законодательства при исполнении бюджета
муниципального образования, сведения о результатах внешней проверки отчета
об исполнении бюджета муниципального образования за 2020 год

Бюджетный процесс в муниципальном образовании основывался на нормах Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ), Устава МО Березниковское, принятого решением Совета народных депутатов (далее – СНД) МО Березниковское от 15.09.2008 № 39/8 (в ред. от 20.12.2019), и Положения о бюджетном процессе в МО Березниковское

(далее – Положение о бюджетном процессе), утвержденного решением СНД МО Березниковское от 21.05.2020 № 12/05¹.

Бюджет муниципального образования утвержден решением СНД МО Березниковское от 20.12.2019 № 42/11 «О бюджете муниципального образования Березниковское на 2020 год» (далее – Решение о бюджете на 2020 год) до начала финансового года, что соответствует требованиям ст. 187 Бюджетного кодекса РФ.

В соответствии с требованиями ст. 184¹ Бюджетного кодекса РФ Решением о бюджете на 2020 год первоначально утверждены основные характеристики бюджета муниципального образования: общий объем доходов – 21338,9 тыс.руб., общий объем расходов – 21338,9 тыс.руб., дефицит бюджета – 0 тыс.руб. Кроме того, в соответствии со ст. 107 Бюджетного кодекса РФ Решением о бюджете на 2020 год установлен верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 01.01.2021 в сумме 0 тыс.руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс.руб.

С учетом внесенных в Решение о бюджете на 2020 год изменений² доходная часть бюджета увеличена на 24,5%, или до 26573,8 тыс.руб., расходная часть бюджета – на 25,1%, или до 26683,8 тыс.руб., дефицит бюджета составил 110,0 тыс.руб. Верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 01.01.2021 в сумме 0 тыс.руб., установленный Решением о бюджете на 2020 год, не изменялся.

В соответствии с Решением о бюджете на 2020 год главным распорядителем средств бюджета, главным администратором доходов бюджета сельского поселения и главным администратором источников финансирования дефицита бюджета является администрация МО Березниковское.

В соответствии с нормами Федерального закона № 131-ФЗ органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района.

Администрацией МО Березниковское на основании соглашения от 01.04.2020 № 70-02/133 переданы администрации МО Собинский район полномочия по решению вопросов местного значения поселения (далее – Соглашение о передаче полномочий). Так, администрация МО Березниковское делегировала решение вопросов местного значения в части владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения. Срок действия Соглашения о передаче полномочий установлен с 01.04.2020 по 31.12.2020. Объем межбюджетных трансфертов на 2020 год указанным соглашением определен в сумме 2,0 тыс.руб., что согласуется с Решением о бюджете.

Кроме того, в соответствии с нормами Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона № 131-ФЗ органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления части

¹ До 21.05.2020 действовало Положение о бюджетном процессе в МО Березниковское, утвержденное решением СНД МО Березниковское от 04.07.2014 № 22/09.

² В течение 2020 года внесено 9 изменений, последнее – 25.12.2020.

своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих поселений. Администрацией МО Собинский район часть полномочий передана администрации МО Березниковское на основании следующих соглашений:

– от 20.12.2019 № Ю-02/454 в части ремонта и содержания (зимнее, летнее) автомобильных дорог общего пользования местного значения на срок с 01.01.2020 по 31.12.2020. Объем межбюджетных трансфертов на 2020 год указанным соглашением определен в сумме 2556,5 тыс.руб., что согласуется с Решением о бюджете;

– от 31.12.2019 № Ю-02/437 в части проведения работ в соответствии с планом по ремонту и содержанию колодцев на территории Собинского района на срок с 01.01.2020 по 31.12.2020. Объем межбюджетных трансфертов на 2020 год указанным соглашением определен в сумме 228,4 тыс.руб., что согласуется с Решением о бюджете.

Согласно п. 1 ст. 264⁴ Бюджетного кодекса РФ годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в представительном органе подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (далее – главные администраторы бюджетных средств) и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

В ходе внешней проверки проанализирована бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств за 2020 год, финансового органа МО Березниковское за 2020 год, а также проект решения СНД МО Березниковское «Об исполнении бюджета муниципального образования Березниковское за 2020 год» (далее – проект решения об исполнении бюджета за 2020 год).

Результаты внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора и финансового органа за 2020 год

В ходе проведения внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств и финансового органа МО Березниковское за 2020 год установлено следующее.

Состав бюджетной отчетности за 2020 год, представленной главным администратором бюджетных средств – администрацией МО Березниковское и финансовым органом МО Березниковское, по своему составу в целом соответствует требованиям п.п. 11.1, 11.2 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция № 191н).

Установлено, что в составе бюджетной отчетности администрации МО Березниковское и финансового органа представлены ф. 0503191 «Расшифровка дебиторской задолженности по расчетам по выданным авансам», таблица № 4 «Сведения об основных положениях учетной политики», при этом указанные форма и таблица не входят в состав бюджетной отчетности, формируемой главными администраторами бюджетных средств и финансовым органом согласно п.п. 11.1,

11.2, 151, 152 Инструкции № 191н.

Также, в составе бюджетной отчетности администрации МО Березниковское и финансового органа представлена ф. 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета», однако в текстовой части Пояснительных записок (ф. 0503160) отражена информация о том, что ф. 0503171 не составлена по причине отсутствия числовых значений, что не соответствует требованиям п.п. 8, 152 Инструкции № 191н.

В соответствии с п. 7 Инструкции № 191н в целях составления годовой бюджетной отчетности главным администратором бюджетных средств проведена инвентаризация активов и обязательств, по результатам которой расхождений данных регистров бухгалтерского учета и фактического наличия объектов не установлено, в связи с чем таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» Пояснительной записки (ф. 0503160) не составлялась, информация о чем отражена в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160).

Анализ Баланса исполнения бюджета (ф. 0503120) показал, что балансовая стоимость основных средств по состоянию на 01.01.2021 составила 5329,5 тыс.руб., что на 32,3% больше, чем на 01.01.2020, амортизация – 4487,2 тыс.руб. (на 33,5% больше, чем на 01.01.2020). Материальные запасы по состоянию на 01.01.2021 отражены в сумме 201,3 тыс.руб., что на 89,3% больше, чем на 01.01.2020. Непроизведенные активы (остаточная стоимость) отражены в сумме 417,6 тыс.руб. (без изменений к уровню 2019 года). Вложения в нефинансовые активы не производились. Нефинансовые активы имущества казны (остаточная стоимость) отражены по состоянию на 01.01.2021 в сумме 18255,6 тыс.руб., или в 4,4 раза выше показателей 2019 года³.

Финансовые активы (р. II ф. 0503120) по состоянию на 01.01.2021 отражены в сумме 16244,0 тыс.руб. (на 7455,7 тыс.руб., или на 31,5% меньше, чем на 01.01.2020), в том числе:

- дебиторская задолженность по доходам – 12757,2 тыс.руб.;
- дебиторская задолженность по выплатам – 32,3 тыс.руб.;
- средства на счетах бюджета в органе федерального казначейства – 44,3 тыс.руб.;
- финансовые вложения – 3410,2 тыс.руб.

Остатки целевых средств областного и федерального бюджетов по состоянию на 01.01.2021 отсутствовали.

Согласно данным р. III «Обязательства» ф. 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2021 обязательства отражены в сумме 8823,8 тыс.руб. (на 5345,2 тыс.руб., или на 37,7% меньше, чем на 01.01.2020), в том числе:

- доходы будущих периодов – 7800,8 тыс.руб.;
- кредиторская задолженность по доходам – 743,4 тыс.руб.;
- резервы предстоящих расходов – 279,7 тыс.руб.

Установлено, что показатели ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» (основные средства, амортизация основных средств, произведенные

³ В 2020 году приобретены 10 квартир на общую сумму 13169,6 тыс.руб.

активы, материальные запасы) соответствуют данным Баланса исполнения бюджета (ф. 0503120).

Согласно данным ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» Пояснительной записки (ф. 0503160) дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2021 составляла 12789,5 тыс.руб. (66,9% по сравнению с началом 2020 года) и сложилась, в том числе, из:

- задолженности по налоговым доходам (просроченная) – 4874,1 тыс.руб.;
- задолженности по поступлениям от использования имущества (плата за социальный найм квартир) – 82,3 тыс.руб.;
- задолженность по поступлениям от арендной платы за муниципальное имущество – 100,6 тыс.руб.;
- доходов будущих периодов – 7700,2 тыс.руб.

Кредиторская задолженность местного бюджета уменьшилась по сравнению с началом 2020 года на 79,4 тыс.руб., или на 9,7%, и по состоянию на 01.01.2021 составляла 743,4 тыс.руб. Просроченная кредиторская задолженность отсутствовала.

Объекты незавершенного строительства в МО Березниковское по состоянию на 01.01.2021 отсутствуют.

Плановые бюджетные назначения, отраженные в Отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117) по состоянию на 01.01.2021 по разделу «Доходы бюджета» (26573,8 тыс.руб.), соответствует общему объему доходов, утвержденному Решением о бюджете на 2020 год. Плановые бюджетные назначения, отраженные в Отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117) по разделу «Расходы бюджета» (26683,8 тыс.руб.), соответствуют сумме назначений, утвержденных сводной бюджетной росписью на 31.12.2020, что отвечает требованиям п. 134 Инструкции № 191н. Сумма плановых показателей дефицита бюджета (110,0 тыс.руб.), отраженная в Отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117), соответствует размеру дефицита бюджета, утвержденному Решением о бюджете, что отвечает требованиям п. 134 Инструкции № 191н.

Согласно представленному Отчету об исполнении бюджета (ф. 0503117) по состоянию на 01.01.2021 доходная часть бюджета исполнена в сумме 26596,4 тыс.руб. (100,1% от плана). Расходные обязательства бюджета исполнены в сумме 26683,8 тыс.руб. (100% от плана). Бюджет исполнен с дефицитом в размере 87,4 тыс.руб., размер и источники финансирования которого (изменения остатков средств на счетах бюджета) соответствуют нормам ст.ст. 92¹, 96 Бюджетного кодекса РФ.

Результаты внешней проверки отчета об исполнении местного бюджета за 2020 год

В ходе проверки соответствия отчета об исполнении бюджета МО Березниковское за 2020 год требованиям действующего законодательства установлено следующее.

Положением о бюджетном процессе (п. 9 ст. 35) определено, что одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета МО Березниковское представляется проект решения об исполнении бюджета МО Березниковское и иные документы и материалы в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ.

Проверка показала, что проект решения об исполнении бюджета за 2020 год

предусматривает утверждение отчета об исполнении бюджета МО Березниковское за 2020 год с указанием общего объема доходов (26596,4 тыс.руб.), расходов (26683,8 тыс.руб.) и дефицита бюджета (87,4 тыс.руб.), а также утверждение отдельными приложениями к проекту решения об исполнении бюджета за 2020 год показателей⁴, определенных требованиями ст. 264⁶ Бюджетного кодекса РФ.

В соответствии с п. 7 ст. 81 Бюджетного кодекса РФ отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации МО Березниковское представлен в составе документов и материалов, предоставляемых одновременно с отчетом об исполнении бюджета МО Березниковское за 2020 год.

Анализ исполнения основных направлений бюджетной, налоговой и долговой политики при исполнении местного бюджета в отчетном году

Основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики МО Березниковское утверждены постановлением администрации МО Березниковское от 18.10.2019 № 73⁵.

Проверкой установлено, что администрацией МО Березниковское в основном реализована задача по укреплению доходной базы местного бюджета за счет увеличения собираемости налогов. Так, поступление налоговых доходов в бюджет сельского поселения по отношению к уровню 2019 года увеличилось на 37,5%, неналоговых – на 31,4%.

Также, решена задача, связанная с усилением мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков. Так, общая сумма задолженности по налоговым платежам в местный бюджет (включая пени и штрафы) уменьшилась по сравнению с 2019 годом на 37,5%.

Выборочный анализ выполнения положений основных направлений бюджетной политики МО Березниковское показал, что одним из приоритетных направлений повышения эффективности бюджетных расходов являлось развитие муниципальных программ на проектных принципах управления. Установлено, что в отчетном периоде в сельском поселении реализовывались мероприятия 4 муниципальных программ. В общем объеме расходов бюджета доля расходов, осуществляемых в рамках муниципальных программ, составила 67,9% (в 2019 году – 28,8%, в 2018 году – 37,6%).

Выборочный анализ показал, что в общем цели и задачи, поставленные основными направлениями налоговой, бюджетной и долговой политики выполнены.

Анализ исполнения местного бюджета по доходам за 2020 год

Доходная часть бюджета в 2020 году исполнена в сумме 26596,4 тыс.руб. (или 100,1% от плановых значений). Поступление доходов в бюджет МО Березниковское в 2020 году по сравнению с 2019 годом увеличилось в 2,1 раза или на 13631,7 тыс.руб.⁶

⁴ Доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов; расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета; расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов; источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

⁵ «Об основных направлениях налоговой политики, бюджетной политики, долговой политики муниципального образования Березниковское и других исходных данных для составления проекта бюджета поселения на 2020 год».

⁶ В основном за счет предоставления субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в сумме 12511,0 тыс.руб.

В 2020 году налоговые и неналоговые доходы составили 14,6% от общего объема доходных источников или 3887,0 тыс.руб. (100,6% от плана на год, 137% к уровню 2019 года), безвозмездные поступления – 85,4% или 22709,4 тыс.руб. (100% от плана, в 2,2 раза выше уровня 2019 года).

В структуре налоговых и неналоговых доходов основную долю занимали налоговые доходы (92,2%). Основными источниками пополнения налоговых доходов являлись налоги на имущество (92,9%), неналоговых доходов – доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (72,3%).

Динамика исполнения и структура доходов местного бюджета за 2020 год представлены в Приложении № 1 к настоящему заключению.

Налоговые и неналоговые доходы в 2020 году поступили в бюджет МО Березниковское в сумме 3887,0 тыс.руб. (100,6% к годовому плану, на 37% выше уровня 2019 года).

Налоговые доходы в 2020 году поступили в местный бюджет в сумме 3582,5 тыс.руб. (100,5% от плана), что больше уровня 2019 года на 37,5%.

Налоги на прибыль, доходы в 2020 году мобилизованы в сумме 251,0 тыс.руб. (102,9% от плана, 66,2% к уровню 2019 года), что составляет 42% от налоговых доходов, и полностью сформированы из налога на доходы физических лиц.

Задолженность по уплате налога на доходы физических лиц по состоянию на 01.01.2021 составляла 2,0 тыс.руб., что ниже уровня 2019 года на 33,3%.

Налоги на совокупный доход поступили в бюджет сельского поселения в сумме 1,2 тыс.руб. (100 % от плана, на 31,6% ниже уровня 2019 года) и полностью сформированы из *единого сельскохозяйственного налога*. Задолженность по уплате единого сельскохозяйственного налога по состоянию на 01.01.2021 отсутствовала.

Налоги на имущество поступили в бюджет МО Березниковское в 2020 году в сумме 3329,8 тыс.руб. (100,3% от плана, 149,7% к уровню 2019 года и 92,9% от общего объема налоговых доходов).

Налог на имущество физических лиц в 2020 году поступил в сумме 163,8 тыс.руб. (101,1% от плана, 99,3% к уровню 2019 года). Задолженность по налогу на имущество физических лиц по состоянию на 01.01.2021 составляла 73,0 тыс.руб. с ростом на 43,1% к уровню 2019 года.

Земельный налог в 2020 году поступил в сумме 3166,0 тыс.руб. (100,3% от плана, 153,8% к уровню 2019 года). Задолженность по земельному налогу по состоянию на 01.01.2021 составляла 2138,0 тыс.руб., что ниже уровня 2019 года на 38,7%.

Анализ показал, что общая сумма задолженности по налоговым платежам в местный бюджет (включая пени и штрафы) по состоянию на 01.01.2021 составила 2213,0 тыс.руб. или 61,8% от суммы налоговых доходов местного бюджета за 2020 год. По сравнению с уровнем 2019 года общая сумма задолженности уменьшилась на 37,5%.

В 2020 году Администрацией проведена работа, направленная на взыскание задолженности. По результатам работы Координационного совета (комиссии) по мобилизации доходов в бюджет МО Березниковское поступило 135,0 тыс.руб.

Неналоговые доходы в 2020 году поступили в бюджет МО Березниковское в сумме 304,5 тыс.руб. (101,5% к плану), что на 72,7 тыс.руб. или 31,4% больше, чем в 2019 году. В общем объеме доходов бюджета МО Березниковское неналоговые доходы в 2020 году составили 1,1% (на 0,7 процентных пункта меньше, чем в 2019 году – 1,8%).

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в 2020 году поступили в бюджет МО Березниковское в сумме 220,3 тыс.руб. (101,7% от плана, 99,8% к уровню 2019 года), в том числе:

– доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в 2020 году составили 109,7 тыс.руб. (100% от плана, 91,2% к уровню 2019 года);

– прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) – 110,6 тыс.руб. (103,3% от плана, 110% к уровню 2019 года).

Согласно данным ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» Пояснительной записки (ф. 0503160) задолженность по арендной плате за земельные участки и за муниципальное имущество по состоянию на 01.01.2021 составила 182,9 тыс.руб. со снижением на 12% по отношению к началу отчетного периода.

Доходы от *продажи материальных и нематериальных активов* исполнены в сумме 76,6 тыс.руб. или на 100% от плановых назначений (в 2019 году доходы не поступали) и в полном объеме сформированы из доходов от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных). Решением СНД от 24.01.2020 № 1/1 утвержден прогнозный план (программа) приватизации объектов муниципальной собственности муниципального образования Березниковское на 2020 год. В 2020 году планировалось к продаже жилое помещение площадью 38,6 кв.м, расположенное по адресу: с. Березники, ул. Колхозная, д. ба кв. 1.

В ходе проведения внешней проверки установлено, что в утвержденном прогнозном плане (программе) приватизации балансовая стоимость объекта указана в размере 778,0 тыс. руб.⁷ Вместе с тем рыночная стоимость жилого помещения составила 60,8 тыс.руб.⁸ Согласно сведениям о продаже муниципального имущества и земельных участков МО Березниковское на 2020 год указанное помещение продано на сумму 76,6 тыс.руб.

Доходы бюджета муниципального образования от уплаты *штрафов, санкций, возмещения ущерба* в 2020 году составили 7,6 тыс.руб., или 115,6% от плановых

⁷ Согласно письму администрации МО Березниковское от 14.04.2021 № 177/01-19 в прогнозном плане (программе) приватизации была допущена техническая ошибка в части указания балансовой стоимости объекта.

⁸ По данным протокола заседания комиссии по приватизации жилого помещения от 05.06.2020 № 2.

назначений, со снижением к уровню 2019 года на 30,6%.

Безвозмездные поступления в бюджет МО Березниковское в 2020 году составили 22709,4 тыс.руб., или 85,4% доходов местного бюджета (100% от плана, в 2,2 раза выше уровня 2019 года), и сформированы из:

1. Безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 22635,5 тыс.руб. (100% от плана, в 2,2 раза выше уровня 2019 года).

2. Прочих безвозмездных поступлений в сумме 77,0 тыс.руб. (100% от плана, в 2,4 раза больше уровня 2019 года).

3. Возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет – «-3,1 тыс.руб.».

Межбюджетные трансферты предоставлялись бюджету МО Березниковское от других бюджетов бюджетной системы РФ в форме дотаций в сумме 2002,0 тыс.руб. (100% от плана, в 2019 году не предоставлялись), субсидий – 12920,3 тыс.руб. (100% от плана, в 31,6 раза выше уровня 2019 года), субвенций – 130,8 тыс.руб. (100% от плана, на 29,1% больше уровня 2019 года) и иных межбюджетных трансфертов – 7582,4 тыс.руб. (100% от плана, 79,1% к уровню 2019 года).

В ходе внешней проверки установлено, что в 2020 году администрацией МО Березниковское было заключено 2 соглашения о предоставлении субсидий из областного бюджета на софинансирование вопросов местного значения. Общий объем средств субсидий из областного бюджета, предусмотренных соглашениями, составил 12920,3 тыс.руб. Фактическое исполнение составило 12920,3 тыс.руб. (100% от плановых назначений), в том числе:

– 12511,0 тыс.руб. – на реализацию мероприятий по приобретению жилых помещений для граждан⁹, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии от 27.12.2019 № 170 (100% от плановых назначений);

– 409,3 тыс.руб. – на повышение оплаты труда работников культуры и педагогических работников дополнительного образования детей сферы культуры в соответствии с Указами Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в соответствии с соглашением от 23.01.2020 № 116 (100% от плановых назначений).

Объем средств местного бюджета в целях софинансирования указанных мероприятий в 2020 году составил 680,2 тыс.руб. (100% от плана) или 5,3% относительно общего объема предоставленных субсидий.

Анализ муниципального долга (объема и его структуры), дефицита бюджета (объема и источников его финансирования)

Согласно сведениям, отраженным в Пояснительной записке (ф. 0503160), по состоянию на 01.01.2021 и на 01.01.2020 муниципальный долг у МО Березниковское отсутствовал. В ходе исполнения в 2020 году бюджета муниципальные заимствования не привлекались.

Решением о бюджете на 2020 год размер дефицита бюджета муниципального образования на 2020 год утвержден в объеме 110,0 тыс.руб. Согласно данным

⁹ В 2020 году приобретены 10 квартир на общую сумму 13169,6 тыс.руб.

Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117) по состоянию на 01.01.2021 бюджет муниципального образования исполнен с дефицитом в сумме 87,4 тыс.руб. Размер и источники финансирования дефицита бюджета (изменения остатков средств на счетах бюджета) соответствуют нормам ст.ст. 92¹, 96 Бюджетного кодекса РФ.

Анализ исполнения местного бюджета по расходным обязательствам за 2020 год (в том числе в части муниципальных программ и национальных проектов)

Согласно Отчету об исполнении бюджета на 01.01.2021 расходы по обязательствам бюджета МО Березниковское исполнены в сумме 26683,8 тыс.руб., или на 100% от плана, что в 2 раза больше уровня 2019 года. Динамика исполнения и структура расходной части местного бюджета приведены в Приложении № 2 к настоящему заключению.

Наибольший удельный вес в общем объеме расходов в 2020 году составляли расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» (54,1%).

Увеличение объема расходов в 2020 году по сравнению с уровнем 2019 года отражено по следующим разделам: «Жилищно-коммунальное хозяйство» – в 11,1 раза; «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» – в 2,7 раза; «Культура, кинематография» – на 21,2%; «Национальная оборона» – на 13,4%.

Уменьшение объема расходов в 2020 году по сравнению с уровнем 2019 года отмечено по следующим разделам: «Общегосударственные вопросы» – на 15,5%; «Национальная экономика» – на 35,5%.

Формирование и исполнение бюджета осуществлялось в МО Березниковское в соответствии с требованиями ст. 87 Бюджетного кодекса РФ на основании реестра расходных обязательств. Порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования Березниковское Собинского района определен постановлением администрации МО Березниковское от 22.09.2017 № 30а, что соответствует требованиям п. 5 ст. 87 Бюджетного кодекса РФ.

Проведенный анализ показал, что в 2020 году МО Березниковское не участвовало в реализации национальных и федеральных проектов.

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ постановлением администрации МО Березниковское от 22.09.2020 № 76 утвержден Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО Березниковское¹⁰.

В ходе внешней проверки установлено, что 67,9% расходов бюджета сельского поселения в 2020 году осуществлялись программным методом. На территории муниципального образования реализовывались мероприятия 4 муниципальных программ¹¹ (далее также МП), перечень которых представлен в таблице № 1.

Общий объем финансирования по МП в 2020 году составил 18126,6 тыс.руб., в том числе за счет средств областного бюджета – 12920,3 тыс.руб. или 71,3% от

¹⁰ До 22.09.2020 действовало постановление администрации МО Березниковское от 09.09.2014 № 50 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Березниковское сельское поселение и методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования Березниковское сельское поселение».

¹¹ Постановление администрации МО Березниковское от 18.10.2019 № 77 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования Березниковское на 2020 год».

общего объема расходов в рамках программных мероприятий, за счет средств местного бюджета – 5206,3 тыс.руб. (28,7%).

Таблица № 1

Информация о муниципальных программах, реализуемых МО Березниковское в 2020 году

№ п/п	Муниципальная программа	Постановление об утверждении МП	2020 год, перв.план, тыс.руб.	2020 год, уточн. план, тыс.руб.	Исполнено за 2020 год, тыс.руб.	% исполнения к уточн. плану	Доля в общем объеме программных расходов, %
1	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	от 02.11.2017 № 47 (в ред. от 08.12.2020)	103,0	1753,8	1753,8	100	9,7
2	«Благоустройство населенных пунктов в муниципальном образовании Березниковское сельское поселение на 2018-2020 годы»	31.10.2017 № 45 (в ред. от 08.12.2020)	647,0	878,3	878,3	100	4,8
3	«Развитие культуры в муниципальном образовании Березниковское сельское поселение на 2018 - 2020 годы»	29.12.2017 № 64 (в ред. от 22.12.2020)	1939,3	2324,9	2324,9	100	12,8
4	«Социальное жилье на 2019-2021 годы»	от 19.07.2019 № 45 (в ред. от 24.07.2020)	13169,5	13169,6	13169,6	100	72,7
ИТОГО:			15858,8	18126,6	18126,6	100	100

Расходы бюджета МО Березниковское в сумме 8557,2 тыс.руб. (32,1% от общего объема расходов) осуществлены в рамках непрограммных мероприятий.

Согласно сведениям о реализации и об оценке эффективности муниципальных программ МО Березниковское по итогам 2020 года, утвержденным постановлением администрации МО Березниковское от 01.03.2021 № 14 «Об утверждении сводного доклада о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Березниковское за 2020 год», все муниципальные программы признаны эффективными.

Положение «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями муниципального образования Березниковское сельское поселение, и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» утверждено постановлением администрации МО Березниковское от 07.09.2015 № 46. На 2020 год муниципальное задание муниципальному бюджетному учреждению культуры «Березниковский сельский Дом культуры» утверждено постановлением администрации МО Березниковское от 20.12.2019 № 99. Согласно отчету о выполнении муниципального задания на 2020 год установленные показатели достигнуты в полном объеме.

В соответствии с первоначальным Решением о бюджете на 2020 год в МО Березниковское утвержден резервный фонд администрации МО Березниковское, плановые бюджетные назначения по которому на 2020 год были установлены в сумме 40,0 тыс.руб.¹², что соответствует требованиям ст. 81 Бюджетного кодекса РФ. В 2020 году расходы за счет резервного фонда администрации МО Березниковское не проводились, что подтверждается отчетом о расходовании средств резервного фонда.

По разделу **0100 «Общегосударственные вопросы»** бюджетные назначения в 2020 году исполнены в сумме 1567,3 тыс.руб. (100% от плана, 84,5% к уровню 2019 года).

Структура администрации МО Березниковское утверждена решением СНД

¹² Решением СНД МО Березниковское от 25.12.2020 № 36/14 размер резервного фонда администрации МО Березниковское установлен в нулевом значении.

МО Березниковское от 28.03.2019 № 5/3 и соответствует примерной организационной структуре местной администрации сельского поселения¹³. Согласно данным формы 14 МО «Отчет о расходах и численности работников органов местного самоуправления»¹⁴ расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления МО Березниковское в 2020 году составили 1592,0 тыс.руб. с ростом относительно 2019 года на 185,0 тыс.руб. (или 13,2%). Среднесписочная численность работников органов местного самоуправления МО Березниковское за отчетный год составила 3 ед. (по сравнению с 2019 годом не изменилась), в том числе 2 ед. – муниципальные служащие.

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» расходы в 2020 году осуществлены в рамках непрограммных расходов в сумме 1477,2 тыс.руб. (100% от плана, 113,1% к уровню 2019 году и 94,3% от общего объема расходов на раздел 0100) на обеспечение деятельности органов местного самоуправления.

По подразделу 0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» в 2020 году бюджетные назначения исполнены на реализацию мероприятий, связанных с обеспечением санитарно-эпидемиологической безопасности, в рамках непрограммных расходов в сумме 25,4 тыс.руб. (100% от плана, 1,6% от общего объема расходов на раздел 0100, 13,7% к уровню 2019 года).

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» в 2020 году расходование средств осуществлено в сумме 64,7 тыс.руб. (100% от плана, 17,7% к уровню 2019 года и 4,1% от общего объема расходов на раздел 0100) на размещение информации в средствах массовой информации (38,1 тыс.руб.), межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий, в соответствии с заключенным соглашением (2,0 тыс.руб.), на обеспечение иных общегосударственных функций (24,6 тыс.руб.).

По разделу 0200 «Национальная оборона» в 2020 году бюджетные назначения исполнены в сумме 114,9 тыс.руб. (100% от плана, 113,4% к уровню 2019 года) и полностью направлены по подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» в рамках непрограммных расходов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в 2020 году бюджетные назначения исполнены в сумме 1753,8 тыс.руб. (100% от плана, в 2,7 раза выше уровня 2019 года) и полностью направлены по подразделу 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» на опашку населенных пунктов, очистку противопожарных водоемов¹⁵, устройство подъездов к водоемам¹⁶ в рамках реализации мероприятий МП «Защита

¹³ Распоряжение администрации Владимирской области от 12.09.2017 № 575-р «О методических рекомендациях по формированию организационных структур местных администраций во Владимирской области».

¹⁴ Приказ Минфина России от 28.12.2017 № 259н «Об утверждении форм отчетов о расходах и численности работников федеральных государственных органов, государственных органов субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления».

¹⁵ В д. Коробово, Анфимиха, Жабино, Кузнецы, Пушкино.

¹⁶ В д. Коробово, Шувалиха, Голубино, Пушкино.

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».

Расходные обязательства бюджета по разделу **0400 «Национальная экономика»** в 2020 году исполнены в сумме 2686,5 тыс.руб. (100% от плана, 64,5% к уровню 2019 года). Средства в полном объеме направлены по подразделам:

– *0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»* в сумме 2556,5 тыс.руб. (100% от плановых назначений, 61,5% к уровню 2019 года) на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на основании соглашения о передаче полномочий от 20.12.2019 № Ю-02/454;

– *0412 «Другие вопросы в области национальной экономики»* в сумме 130,0 тыс.руб. (100% от плановых назначений, в 13 раз больше уровня 2019 года) на выполнение кадастровых работ по формированию земельных участков, услуг по рыночной оценке земельных участков и прав на них.

Расходы по разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** в 2020 году исполнены в сумме 14434,8 тыс.руб. (100% от плана, в 11,1 раза выше уровня 2019 года).

Бюджетные назначения по подразделу *0501 «Жилищное хозяйство»* исполнены в 2020 году в сумме 13177,4 тыс.руб. (100% от плана, в 634,9 раза выше уровня 2019 года), в том числе:

– 13169,6 тыс.руб. – на приобретение 10 квартир в рамках реализации мероприятий МП «Социальное жилье на 2019-2021 годы»;

– 7,8 тыс.руб. – на оплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в рамках непрограммных расходов.

По подразделу *0502 «Коммунальное хозяйство»* расходы осуществлены в 2020 году в сумме 228,4 тыс.руб. (100% от плана, в 2,2 раза больше уровня 2019 года) и направлены на обслуживание станций очистки воды, ремонт и очистку колодцев, в рамках соглашения о переданных полномочиях от 31.12.2019 № Ю-02/437.

По подразделу *0503 «Благоустройство»* в 2020 году было использовано 1029,0 тыс.руб. (100% от плана, 87,8% к уровню 2019 года), в том числе:

– 607,5 тыс.руб. – на освещение улиц поселения;

– 62,5 тыс.руб. – на озеленение территории;

– 208,3 тыс.руб. – на прочие мероприятия по благоустройству (спиливание деревьев, содержание и ремонт памятников и другие расходы) в рамках МП «Благоустройство населенных пунктов в муниципальном образовании Березниковское сельское поселение на 2018-2020 годы».

Непрограммные расходы составили 150,7 тыс.руб. и были направлены на реализацию мероприятий по благоустройству.

По разделу **0700 «Образование»** расходы бюджета в 2020 году исполнены в сумме 1,0 тыс.руб. (100% от плана, 100% к уровню 2019 года) и в полном объеме осуществлены по подразделу *0707 «Молодежная политика»* на проведение мероприятия для молодежи.

Расходы по разделу **0800 «Культура, кинематография»** в 2020 году осуществлены в сумме 6125,4 тыс.руб. (100% от плана, 121,2% к уровню 2019 года).

По подразделу *0801 «Культура»* расходы составили 2340,8 тыс.руб. (100% от плана). В рамках реализации МП «Развитие культуры в муниципальном образовании Березниковское сельское поселение на 2018 - 2020 годы» бюджетные

средства направлены на повышение оплаты труда работников культуры и педагогических работников дополнительного образования детей сферы культуры в соответствии с Указами Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 409,3 тыс.руб. и на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального бюджетного учреждения культуры «Березниковский сельский Дом культуры» – 1915,6 тыс.руб.

Непрограммные расходы составили 15,9 тыс.руб. и были направлены на предоставление мер социальной поддержки по оплате за содержание и ремонт жилья, услуг теплоснабжения (отопления) и электроснабжения работникам культуры и педагогическим работникам образовательных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры.

Расходование средств по подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» осуществлено в сумме 3784,6 тыс.руб. (100% от плана) и направлены на обеспечение деятельности (оказание услуг) централизованной бухгалтерии в сфере культуры – 3707,6 тыс.руб., уплату налогов, сборов и иных платежей – 70,3 тыс.руб. и проведение мероприятий в сфере культуры – 6,7 тыс.руб.

Вывод:

Проведенная проверка отчета об исполнении бюджета МО Березниковское за 2020 год предоставляет основания для выражения независимого мнения о его достоверности и соответствии порядка ведения бюджетного учета законодательству РФ, за исключением влияния отдельных обстоятельств, изложенных в настоящем заключении.

Предложения:

Администрации МО Березниковское обеспечить соблюдение требований Инструкции № 191н при формировании форм бюджетной отчетности.

Аудитор Счетной палаты
Владимирской области



И.Н. Журавлева

Инспектор Счетной палаты
Владимирской области

А.В. Филиппова

С заключением ознакомлены:

Глава администрации
МО Березниковское

Н.Н. Быстрицкая

МП

Заведующий отделом
централизованной бухгалтерии
администрации МО Березниковское
«__» апреля 2021 года

Т.Н Бедина

Приложение № 1 к заключению
о результатах проведения внешней проверки
отчета об исполнении бюджета
муниципального образования
Березниковское
Собинского района
Владимирской области за 2020 год

Динамика исполнения и структура доходной части местного бюджета за 2020 год

Наименование доходов	Факт за 2019 год, тыс.руб.	2020 год, перв.план, тыс.руб.	Уточн. план на 2020 год, тыс.руб.	Факт за 2020 год			Структура, %	
				тыс.руб.	% к плану на год	% к факту за 2019 год	2019 год	2020 год
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	2836,8	3678,6	3864,5	3887,0	100,6	137,0	21,9	14,6
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	2605,0	3449,3	3564,6	3582,5	100,5	137,5	20,1	13,5
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	379,3	515,3	244,0	251,0	102,9	66,2	2,9	0,9
Налог на доходы физических лиц	379,3	515,3	244,0	251,0	102,9	66,2	2,9	0,9
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1,7	2,0	1,2	1,2	100	68,4	-	-
Единый сельскохозяйственный налог	1,7	2,0	1,2	1,2	100	68,4	-	-
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	2223,7	2930,0	3318,9	3329,8	100,3	149,7	17,2	12,5
Налог на имущество физических лиц	164,9	210,0	162,0	163,8	101,1	99,3	1,3	0,6
Земельный налог	2058,8	2720,0	3156,9	3166,0	100,3	153,8	15,9	11,9
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	0,3	2,0	0,5	0,5	100	166,7	-	-
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	231,8	229,3	299,9	304,5	101,5	131,4	1,8	1,1
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	220,8	219,3	216,7	220,3	101,7	99,8	1,7	0,8
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	120,3	139,3	109,7	109,7	100	91,2	0,9	0,4
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	100,5	80,0	107,0	110,6	103,3	110	0,8	0,4
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	-	-	76,6	76,6	100	-	-	0,3
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	-	-	76,6	76,6	100	-	-	0,3
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	11,0	10,0	6,6	7,6	115,6	69,4	0,1	-
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	10127,9	17660,3	22709,4	22709,4	100	224,2	78,1	85,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	10095,1	17660,3	22635,5	22635,5	100	224,2	77,9	85,1
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	-	-	2002,0	2002,0	100	-	-	7,5
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	408,5	12920,3	12920,3	12920,3	100	в 31,6 раза	3,2	48,6
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	101,3	117,0	130,8	130,8	100	129,1	0,8	0,5
Иные межбюджетные трансферты	9585,3	4623,0	7582,4	7582,4	100	79,1	73,9	28,5
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам	-	3505,0	-	-	-	-	-	-
Прочие безвозмездные поступления	32,7	-	77,0	77,0	100	235,2	0,3	0,3
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-	-	-3,1	-3,1	100	-	-	-
ВСЕГО ДОХОДОВ	12964,7	21338,9	26573,8	26596,4	100,1	205,1	100	100

Приложение № 2 к заключению
о результатах проведения внешней проверки
отчета об исполнении бюджета
муниципального образования
Березниковское Собинского района
Владимирской области за 2020 год

Динамика исполнения и структура расходной части местного бюджета за 2020 год

Наименование расходов	Факт за 2019 год, тыс.руб.	2020 год, перв.план, тыс.руб.	Уточн. план на 2020 год, тыс.руб.	Факт за 2020 год			Структура, %	
				тыс.руб.	% к плану на год	% к факту за 2019 год	2019 год	2020 год
Общегосударственные вопросы	1855,4	1424,9	1567,3	1567,3	100	84,5	14,1	5,9
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	1305,7	1343,9	1477,2	1477,2	100	113,1	10	5,5
Обеспечение проведения выборов и референдумов	185,0	-	25,4	25,4	100	13,7	1,4	0,1
Резервные фонды	-	40,0	-	-	-	-	-	-
Другие общегосударственные вопросы	364,7	41,0	64,7	64,7	100	17,7	2,8	0,2
Национальная оборона	101,3	99,8	114,9	114,9	100	113,4	0,8	0,4
Мобилизационная и вневоинская подготовка	101,3	99,8	114,9	114,9	100	113,4	0,8	0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	642,6	103,0	1753,8	1753,8	100	в 2,7 раза	4,9	6,6
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	642,6	103,0	1753,8	1753,8	100	в 2,7 раза	4,9	6,6
Национальная экономика	4167,3	1010,0	2686,5	2686,5	100	64,5	31,8	10,1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	4157,3	1000,0	2556,5	2556,5	100	61,5	31,7	9,6
Другие вопросы в области национальной экономики	10,0	10,0	130,0	130,0	100	в 13 раз	0,1	0,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	1296,4	13952,3	14434,8	14434,8	100	в 11,1 раза	9,9	54,1
Жилищное хозяйство	20,8	13187,3	13177,4	13177,4	100	в 634,9 раза	0,2	49,4
Коммунальное хозяйство	103,3	118,0	228,4	228,4	100	в 2,2 раза	0,8	0,9
Благоустройство	1172,3	647,0	1029,0	1029,0	100	87,8	8,9	3,9
Образование	1,0	1,0	1,0	1,0	100	100	-	-
Молодежная политика	1,0	1,0	1,0	1,0	100	100	-	-
Культура, кинематография	5052,2	4710,0	6125,4	6125,4	100	121,2	38,5	23
Культура	2053,8	1939,3	2340,8	2340,8	100	114	15,7	8,8
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	2998,4	2770,7	3784,6	3784,6	100	126,2	22,9	14,2
Социальная политика	-	36,0	-	-	-	-	-	-
Пенсионное обеспечение	-	36,0	-	-	-	-	-	-
Физическая культура и спорт	-	2,0	-	-	-	-	-	-
Физическая культура	-	2,0	-	-	-	-	-	-
ИТОГО РАСХОДОВ	13116,2	21338,9	26683,8	26683,8	100	203,4	100	100

